Angeführt: Napiersky I 57 n. 237.

Das Original ist von derselben Hand geschrieben wie Schbl. 49 n. 33 (1288) u. n. 34 (1289), N. 435 u. 454. Über die orthographischen Eigenthümlichkeiten s. oben zu N. 104.

In nomine domini amen. Nos Mestwius dei gracia dux Pomoranie notum esse volumus, ad quos presens scriptum pervenerit, quod nos fratribus ordinis sancti Johannis baptiste in Lubissov eorumque omnibus plenam libertatem dedimus, ut omnes, qui in die sancte trinitatis et beati Johannis baptiste qualibuscunque mercimoniis vendendi aut emendi ibidem convenerint, quatenus nullus nostrorum officialium ab ipsis aliquot teoloneum vel censum aut aliquam exactionem accipere presumat. Quod si quis ipsos ausu temerario in hiis molestaverit, ciat se nostram indignacionem perpetuo incedisse. Datum in Slawna anno graciae domini M°. CC. octogesimo octawo. In cuius rei testimonium et perpetuam memoriam predictorum presentem paginam nostri sigilli nostri (!) munimine duximus roborandam.

445.

1289. Januar 27. Stolp. Pribislaus von Slawien, Herr von Daber und Belgard, verleiht dem Kloster Bukow 200 Hufen im Lande Belgard, angrenzend an die 100 Hufen bei Persanzig.

Original im Staatsarchiv zu Stettin, Bukow N. 6; vom Siegel nur die Hanfschnur erhalten.

Abschrift ebendasselbst in der Matrikel von Bukow fol. 96^v — 100^v.

Gedruckt: Jahrbücher des Vereins für Mecklenburg. Geschichte XI 265/67 n. XXVI. Mecklenburgisches Urkundenbuch III 333/34 n. 2002.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Pribislaus de Slauia dominus terre Doberen et terre Belgarth in Cassubia omnibus presentem paginam visuris seu auditoris in perpetuum. Ut que geruntur in tempore, firmiora permaneant et posteriorum noticie supponantur, prudens antiquitas decrevit omnes actiones et opus quodlibet, quod ad futuram porrigitur posteritatem et robur perpetue firmitatis sortiri debet, instrumentis privilegiorum et literarum beneficiis perhennari, ne versutis hominibus et querentibus, que sua non sunt, via pateat postmodum malignandi. Ad noticiam igitur omnium

presencium et futurorum volumus pervenire patenter, quod nos de maturo consilio et bona voluntate et unanimi consensu dilectissime coniugis nostre Katerine diem messionis extreme pietatis operibus prevenire volentes, pro salute anime nostre et dilecti fratris nostri beate memorie Pribislai et parentum nostrorum et eterne beatitudinis beneficio conquirendo ad honorem dei et gloriose matris eius Marie contulimus domino abbati et conventui claustrum Buchovie ordinis Cystertiensis dyocesis Caminensis territorii Slaue- nensis in terra nostra Belgarth Cassubie ducentos mansos cum titulo proprietatis et perpetue possessionis et omni iure et iurisdictione, sententia videlicet capitali et manuali, cum pratis, pascuis, piscationibus, aquis et aquarum decursibus, silvis, agris, cultis et incultis, usuagiis et cum omnibus fructibus et utilitatibus, que nunc in eis sunt vel que super terram vel sub terra nunc apparent vel postmodum apparebunt, videlicet in auri fodinis, argenti, salis et plumbi, stanni vel cuiuscunque metalli, vel ex eis processu temporis per labores et expensas predictorum fratrum poterunt provenire, ipsos iuxta metas centum mansorum eisdem ab honesto milite Johanne Kulen iuxta villam Per- santikam datorum predictis fratribus assignantes perpetuis temporibus libere possidendos, tali autem exceptione, ut predictis ducentis mansis adiutorio nostro et dictorum fratrum Buchovie quocunque hominum genere locatis totius fructus et emolimenti dimidietas cedat ad manus nostras, per dies vite nostre tantum, reliqua vero dimidietate gaudeant dicti fratres. Cum vero deo disponente in persona propria viam universe carnis ingressi fuerimus, omnis fructus et utilitas predictorum ducentorum mansorum cum perpetua pace et quiete ad usus fratrum proveniat predictorum. Preterea domino abbati et fratribus eius hanc conferimus libertatem, ut homines, qui predictos ducentos mansos possederint, liberi sint ab omni exactione, urbium edificatione, castrorum munitione pontiumque positione ac utrorumque reparatione et ab omni theloneo et ab omni expeditione, ita ut post obitum nostrum nulli quicquam teneantur ex debito, nisi soli deo et claustro prelibato. Damus nichilominus eisdem fratribus libertatem infra terminos predictorum mansorum ducentorum predium sive grangiam extruendi, quam si extruxerint vel quoquo alio modo propria aratra ibidem habuerint, nichil iuri nostro ex eorum proventibus usurpamus. Ut autem hec nostra donacio perpetue certitudinis robore sanctiatur, presens scriptum ipsis dedimus sigilli nostri munimine consignatum. Huius rei testes sunt: dominus Henricus capellanus noster, dominus Daniel capellanus et notarius noster, Nicolaus Hakenbeke, Johannes frater suus, Cristoforus Cnuth, Prissebur, Clest fratres, Gerardus Monachus, Johannes Cnetechowe, Reinholt Bolte, Hinricus Hekethusen ministeriales nostri et alii quam plurimi fide digni. Datum in castro Stolp Pomeranie anno domini M°. CC°. LXXX°. IX° VI° Kalendas Februarii, indictione II^a, concurrente V°, epacta XV^a), per manus notarii nostri magistri Danielis.

1) Die Epacte passt zu 1288.

446.

1289. Februar 24. Cöslin. *Der Rath der Stadt Cöslin verleiht dem Bürger Johannes die Mühle bei der Stadt und einen Wasserlauf unter bestimmten Bedingungen und Abgaben.*

Original im Stadtarchiv zu Cöslin mit Siegelfragment an rothen Seidenfäden N. 2 B.

Transsumpt ebendasselbst 1294 Juni 14 Cöslin (unten N. 510).

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 159—162 in Stettin.

Die Mühle ging ebenfalls 1294 in den Besitz von Bukow über; vgl. auch oben N. 406 (1286 Mai 22).

Universis presens scriptum visuris consules et commune civitatis Cussalin quicquid obsequii poterint et honoris. Que sub huius statu temporis aguntur, facilius a memoria labuntur, nisi litterarum et sigilli testimonio roborentur. Hinc est, quod scire volumus tam presentes quam futuros, quod nos ex sano consensu venerabilis domini nostri Caminensis episcopi felicis memorie dilecto nostro concivi Johanni et suis heredibus cum molendino civitati adiacente bona voluntate contulimus aquam adeo liberam, quod a stagno, qui (!) dicitur Wissebur, usque in stagnum Jamene dictum nullus hominum dicto Johanni in ipsa aqua debet alicuius impedimenti obstaculum generare, nisi de ipsius Jo[hannis] voluntate fuerit, condicionibus nichilominus hiis adiectis; pisces, qui in eo, quod vulgariter Seran^a dicitur, capiuntur, in tres partes dividuntur, quarum prima domino episcopo cedet, secunda nobis, tertia vero Jo[hanni] supradicto, qui singulis annis de qualibet rota dabit annone II^b lastas^c; medietas huius annone siligo erit, reliqua medietas braseum ita distinctum, quod due partes sint avenaticum braseum, tertia vero pars ordeaceum fore debet, et nunc in festo pentecosten^d proxime venturo ipse Jo[hannes] molendinum hoc intrabit. Extunc ad duos annos terciam rotam construens sive non idem Jo[hannes] tantum II^b last annone distincte ut de prioribus rotis dabit. Preter hoc, si civitas meliorata de pluribus molendinis seu rotis indigebit, sepedictus Jo[hannes] de qualibet rota II^b last annone semper dabit. Ceterum aquam molendinariam per aggerem refrenatam sursum in eo modo, sicut stat trabs^e inferior, qui dicitur stekebalk^f in wlgari, ad inferiorem valvam spectans, prefatus^g Jo[hannes] tenetur exaltare. Huiusmodi vero molendini hereditatem possidens sine calumpnia libere potest tali vendere, qui satisfaciat, ut est scriptum. Testes huius ordinacionis nostre sunt: nobilis vir Otto comes de Euersten, Vl[ricus] de Walle armiger, Jo[hannes] de Crasnic^h, Radolfus Faber, Lupus, Volradus Trechowⁱ, Stephanus, Euerhardus, Volpertus de Teterow, Hinricus de Plasten, Gunterus^k Wendelsdorp^l consules, Arnoldus advocatus, Fredericus^m de Sundisⁿ, Thodo, Dethardus burgenses et alii quam plures^o fide digni. Ut autem hanc nostram ordinacionem nullius malicia hominis inposterum attemptet perturbare, presens scriptum desuper confectum nostre civitatis sigillo fecimus communiri. Acta sunt hec anno domini M^o. CC^o. LXXX IX^o VI^o Kalendarum Marciarum.

a) Seran Trss. u. Buk. Matr. b) duo Tr. u. B. M. c) last Tr. d) pentecostes Tr. e) trabs Tr. f) stekebalke Tr. g) pr. fehlt Tr.
h) Crazenic Tr. i) Crechow Tr. k) Guntherus Tr. l) Wendestorp Tr. u. B. M. m) Fridericus Tr. u. B. M. n) Sudis Tr. o) plurimi Tr. u. B. M.
p) VI fehlt Tr. u. B. M.

447.

1289. März 5. Byszewo. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Byszewo das Dorf Paleschken frei von allen Lasten in bestimmten Grenzen.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 35 mit dem (zweiten) Siegel Mestwins an roth-gelben Seidenfäden.

Ebendasselbst Schbl. 49 n. 36 ein Transsumpt Karls von Trier d. d. Thorn 1312 XV Kal. Jul. (17. Juni).

Abchrift ebendasselbst in den Folianten A 18 fol. 66 n. 151 u. A 99 fol. 80^b 81^a n. 87.

In nomine domini amen. Ne rerum gestarum seriem in errorem mittat contentionum mater oblivio, utile probatur esse testimonium litterarum. Ea propter nos Mysciwyus dei gracia dux Pomoranie tenore presentis pagine universis presentibus et futuris studuimus explicare, quod inspecto fideli servicio militis nostri Alberti, quod nobis exhibuit incessanter, hereditatem, que Pelescowiz¹⁾ nuncupatur, sibi contulimus perpetuo possidendam. Et item ad ipsius devotam instanciam ob honorem dei et gloriose virginis Marie eandem hereditatem una cum ipso pari manu liberaliter contulimus abbati et suo conventui de Byshovia ad novam structuram claustrum ipsorum in felici valle, quo se transferunt, iure hereditario in perpetuum possidendam cum omnibus utilitatibus, que sub celo, super terram et sub terra nunc sunt et esse poterunt in futurum in illa intra limites eius, quos hic fecimus annotari. Qui primo incipiunt, ubi egreditur fluvius Seshina de lacu, qui etiam Seshina vocatur, per descensum aque usque ad Vereyc, deinde usque in Rudnic silvam et directe per silvam ad prelayam ducis, que est super viam, que ducit in Costerinam de Kyshovia, ex hoc ad paludes Kocanova dictas, quas paludes hereditati Pelescowiz integraliter assignamus, ex hiis paludibus super insulam et sic in Conski Ostrov super rubum ursi ad fluvium Versisham cum utroque littore in ascensu fluvii ad metas Slupanini, ibi exeunt de Versisha et transeunt per silvam ad rivum Lancenicam, cuius prima pars cum clausura prima, que de Sitno lacu procedit, spectat in Pelescowiz et idem lacus per medium non accedendo ad Mereynicam limites tendunt super silvam et per silvam currunt in lacum circa Rofne²⁾, cuius medietas cum primo tractu, qui Tona dicitur, usque ad finem montis ex opposito ville Rofne, deinde totus lacus cum integro fluvio Seshina, unde limitaciones processerunt, pertinent in Pelescowiz. Sic igitur Pelescowiz cum suo districtu limitatum abbati felicis vallis in Byshovia et suo conventui eternaliter confirmamus in agris, pratis, silvis, nemoribus, mellificiis, venacionibus, lacubus, aquis, paludibus cum omnibus utilitatibus, que in hiis poterunt haberi, villis ac molendinis, quotquod intra hos limites poterunt ab ipsis per cuiuscunque gentis aut condicionis homines collocari, cum omni iure ducatus nostri, quod in ipsa hereditate abbas et coloni libere obtinebunt, excipientes eos ab omni iurisdictione nostra et officialium nostrorum, videlicet pallatini, castellani, tribuni, pincerne, woiski et omnium, qui in prefata hereditate aliquid ius habuerunt, volentes eos in pace esse ac quiete cum tali iure. Quod si dicte hereditatis coloni incole mutuo se invicem necaverint vel occiderint, abbatis erit iudicare et penam tollere,

¹⁾ Paleschken Kr. Berent. ²⁾ Rowen n. von Paleschken.

item si homo abbatis alienum vel alienus suum hominem occiderit et in ipsa hereditate deprehensus fuerit, abbas causam iudicabit vel ipsius vicarius et ex integro recipiet pene solutionem. Si vero alienus furto, homicidio vel alio qualicumque dampno in sepedicta hereditate perpetrato effugerit et ad iudicium ducis citatur, si convictus fuerit, abbas ex parte sui hominis tollet dimidiam partem pene, si autem fur in memorata villa prenotatus fuerit vel deprehensus colonus, hospes an alienus (!), idem abbas vel eius vicarius causam iudicabit et penam recipiet ex toto. Excipimus etiam omnes incolas prefate hereditatis ab omnibus iuribus Slavicis et serviciis, videlicet a receptione canum et equorum ducalium, a castorum captoribus, a stan, a podvoda et a quolibet prewod, a constructione et emendatione castrorum et poncium, ab expeditionibus extra terram et in terra, nisi terram nostram intrantibus inimicis, a targove, a falcone, vacca, bove et ab omni poramb, poralne, stroza et eorum collectoribus et ab aliis cunctis solutionibus ad nos vel ad nostros beneficiarios pertinentibus. Volumus, ut nec quoram (!) palatino aliquo vel castellano, iudice vel castro predictae hereditatis homines citati astent, sed ad ducis praesentiam tantum per litteram ipsius sigillo sigillatam citati veniant suo iure et iudice iudicandi, quod tamen fieri non debet, nisi prius quoram (!) abbate vel eius vicario fuerit, quod absit, querulantibus iusticia denegata, et quicquid in ducis praesentia iudicatum fuerit in penarum solutione, abbas tollet ratione nostre elemosine nostram et nostrorum officialium portionem. Si autem fratres cum abbate sepedictam hereditatem iure quocumque Teutonico locare voluerint cum libertate plena et exemptionibus premissis vel aliud quid pro sua utilitate de ipsa ordinare decreverint, habeant liberam facultatem haec omnia faciendi. In cuius rei testimonium et perpetuam memoriam omnium predictorum sigilli nostri munimine presentem paginam fecimus roborari. Acta sunt haec publice in Byshovia anno domini M^o. C^oC^o. LXXX IX^o in quadragesima in sabbato quatuor temporum, quo cantatur intret, presentibus hiis: comite Paulo palatino Swecensi, comite Nycolao palatino Dirsouiensi, Stanislae castellano Swecensi, Paulo podkomorse, Dalessio podstole¹⁾, Johanne Nossela podchesle²⁾ et aliis quam pluribus viris fide dignis.

448.

1289. März 26. Prenzlau. Fürst Wizlaw von Rügen verspricht den Markgrafen Otto und Conrad von Brandenburg die Hälfte von Pommern, wenn dieses nach Herzog Mestwin's Tode oder bei Lebzeiten desselben an ihn fallen werde.

Abchrift im Copiarium I C 4 fol. 45^b/46^a im Geheimen Staatsarchiv zu Berlin.

Gedruckt: Gercken, Codex diplomaticus Brandenburg. I 225/7 n. CXXXI. Riedel, Codex diplomaticus Brandenburgensis Haupttheil II Bd. I 192/193 n. CCXLVIII. Fabricius, Urkunden von Rügen III 43 n. 326, 67/68 n. CXCV.

Nos Wyzlaus dei gratia Ruyanorum princeps^a universos scire volumus presentibus protestantes, quod de maturo nostrorum fidelium consilio una cum illustribus principibus Ot[tone] et C[onrado] marchionibus Brandenburgensibus super impetitione

a) prin. 2 mal B.

1) subdapifer (podstoli poln.). 2) subpincerna (podczaszy poln.).

qualibet, que ansprake dicitur, quam nunc habemus et hactenus habuimus super terram Pomeranie, placitando convenimus in hunc modum, videlicet quod post mortem domini Mystwiny nunc ducis Pomeranie totam suam terram, sive gwerrando cum violentia sive placitando cum amicitia eam obtinuerimus, cum dictis principibus^a dominis Ottone et C[onrado] marchionibus et eorum heredibus omnibus sub distinctis terminis ac notabilibus equaliter dividere debeamus. Preterea pro terra, que Zlowe vocatur, si eam dominus Mistwinus nunc tempore vite sue nobis cum bona voluntate et amicitia aut modo alio quocunque resignaverit, ipsis marchionibus et eorum heredibus omnibus tria milia marcarum argenti Brandenburgensis et L^{tas} marcas modis omnibus erogemus, ita quod in festo beati Martini nunc proximo duo milia marcarum argenti et extunc in festo beati Martini immediate subsequente mille marcas et L^{tas} dictis marchionibus per integrum et eorum heredibus dabimus et ex toto. Pro dimidietate vero ipsius terre Zlawe, que medietas dictos marchiones posset de iure contingere post mortem domini Mystwini alias in Pomerania, si iam dictam terram totam obtinere decreverimus, terram aliam equivalentem medietati terre iam dicte ipsis marchionibus ac eorum heredibus debemus assignare. Sed si ipsis dominis marchionibus et eorum heredibus eam iam dictam medietatem terre Zlawe eos contingentem, ut diximus, relinquere decreverimus, tunc medietatem argenti pretaxati sub terminis prefixis et ut nunc distinctis nobis et nostris heredibus persolvere tenebuntur. Hanc igitur reconpensationem pro medietate sepedicte terre Zlowe nos nostri ex parte militibus nostris fidelibus domino Johanni de Cernyn et domino Dytlyeuo de Zlizen et domino Reymaro dicto Scelippe, ipsi autem domini marchiones eorundem ex parte suis fidelibus militibus domino Hassone (!) et Zvlis de Wedele fratribus ac domino Frederico de Ecstede committimus statuendam, qui sex iam dicti milites fide corporali prestita promiserunt, quod huius reconpensationem modo, quo magis equo et simili poterunt, ordinabunt. Item si quis horum militum ante iam dictam completionem decesserit, loco sui substituetur alius eque dignus. Ceterum si sepedictam terram Zlawe tempore nostri avunculi domini Mistwini predicti non obtinuerimus, sed eam, sicut totam suam terram aliam prenominatus noster avunculus, quoad vitam possederit, tunc post mortem ipsius hanc terram Zlawe velut totam terram Pomeranie debemus invicem dividere equo modo. Iterum predictam terram Pomeranie post mortem dicti avunculi nostri in bono pacis, concordie et amicicie si non habuerimus, sed gwerrare pro tempore nos pro ipsa terra^b contigerit, tunc ipsi domini marchiones expensas singulas et hominum subsidium nobiscum equanimiter subportabunt. Ut igitur hec omnia suprascripta inconvulsa permaneant, sigilli nostri munimine ea fecimus roborari et cum hec cum omnibus nostris filiis fide^c media promisimus corporali. Datum et actum Premzlaue anno domini M^o. CC^o. LXXXIX^o in crastino annunciationis beate virginis.

^a) prin. 2 mal B. ^b) nos hinter terra wiederholt B. ^c) nostris wiederholt B.

449.

1289. April 23. Danzig. Herzog Mestwin von Pommern beurkundet, dass auf seine Bitte das Kloster Oliva die 1281 für Zuckau gewährte Entschädigung für die Hälfte von Oxhöft vergrößert habe.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 58, an roth-weissen Seidenfäden vier Siegel; das erste fehlt, das zweite, fragmentarisch erhalten, zeigt einen stehenden Abt, das dritte eine Taube; Umschrift ucav; das vierte Maria mit dem Kinde: S. ppositi de Zucavia.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 180/182 n. 108 und im Folianten A 102 (Cop. von Zuckau) p. 11/12 n. 15.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 233/36.

In nomine domini amen. Mystwinus dei gracia dux Pomeranie universis Christi fidelibus presentem literam auditoris seu visuris in perpetuum. Cum secundum ecclesiasticum cuncta sub sole transeant et vanitati deserviant universa, humane fragilitatis memorie literarum testimonio necessario subvenitur, ne per lapsum temporis ex subita mutatione mortalium id, quod rationabiliter gestum est, oblivionis nebula obscuretur. Noverint igitur presentes et posteri universi, quod viri religiosi dominus abbas et conventus de Olyua Cysterciensis ordinis Wladislaiensis dyocesis, Henricus prepositus, Withozlaua magistra et conventus Suchouiensis ordinis Premonstratensis eiusdem dyocesis in presencia nostra constituti compositionem inter ipsos anno domini M°. CC°. LXXXI° V° Idus Julii in iune (!) Wladizlavia coram domino Lephardo decano Wladizlaviensi a venerabili patre domino Philippo Firmano episcopo apostolice sedis legato iudice subdelegato ad exhortacionem pii patris domini Alberi Wladislaiensis episcopi per arbitros factam¹⁾ nostris pecierunt litteris confirmari. Nos itaque prefate compositionis modum diligenti examine discucientes reperimus abbatem et conventum Oliuensem preposito et suo conventui pro dimidia parte terre Oxiaie et villis in eadem sitis scilicet Most, Zbichoua, Pyrwissina, Cocchov, Kedrino, Nascenchina, Kossakeuitz, Nimichov, Dambogora et decimis earumdem XXX^a marcas Thorunensis monete solvere debere semel tantum et duas marcas censualiter annuatim. Verum quia huiusmodi ordinatione domus Suchouie lesa aliquantulum videbatur, nos utpote heres et fundator utriusque domus paci et tranquillitati earum perhenniter providentes dominum abbatem et conventum precibus nostris induximus, quod XV iumenta et quinque poledros presentis anni pro eisdem XXX^a marcis ipsis contulit et terciam marcam duabus superaddidit prefate monete infra octavas beati Martini singulis annis perpetuo persolvendas, priore nichilominus compositione in suo robore permanente. Econtra vero sepedictus prepositus, magistra et conventus Suchouiensis cesserunt in integrum de prenomatis villis et decimis earumdem, quas a venerabili patre domino Michaelae Cuyaue et Pomeranie episcopo cum consensu utriusque capituli, Wladislaiensis videlicet et Crusficiensis, in anno domini M°. CC°. XLV° in Raczens legitima donacione se asserunt inpetrasse²⁾, et tanto retroacto tempore iusto titulo possedissee, omnem actionem vel ius, quod habebant vel habere possent in

1) Oben N. 324. 2) Oben N. 91.

futuro in prefatis villis et decimis, earum abbati et conventui resignantes perpetuum super hiis sibimetipsis silencium imponendo. Et si qua in posterum lis vel contencio sepredicto abbati et conventui in predictis villis et decimis succreverit, predictus prepositus et conventus Suchouiensis ipsos suis privilegiis, quocienscunque requisiti fuerint, eripere tenebuntur. Et ne unquam presentis compositionis ordinacio in recidive contentionis scrupulum relabatur, ad ipsam servandam sub vallacione pene quinquaginta marcarum auri pars utraque sigillorum suorum appensionibus se astringit. Nos igitur pium utriusque partis desiderium huiusmodi compositionis intuentes domino abbati et conventui in Oliua eorumque in evum successoribus prefatas villas cum terminis suis per dimidiam partem terre Oxiiue manu nostra distinctis omnibusque utilitatibus, que nunc in eis sunt vel haberi poterunt in futuro, in agris, cultis et incultis, pratis, silvis, piscatione libera in mari, cum omni iure maiore et minori, iure hereditario contulimus libere possidendas. In huius facti evidens testimonium presentem paginam nostri sigilli et parcium sigillorum munimine fecimus roborari. Testes huius facti sunt et compositionis: dominus Wislaus canonicus Caminensis plebanus in Gdanz, dominus Petrus officialis prior sancti Adalberti ad quercum, Swencza palatinus Gdanensis, Ciborius castellanus in Pucz, Andreas castellanus in Gdancz, Vnizlaus subcamerarius ibidem, Wizlaus(!) tribunus in Gdancz et alii quam plures fide digni. Actum et datum publice in castro nostro Gdancz in die beati Adalberti episcopi et martyris anno domini M°. CC°. LXXX°. IX°, concurrente quinto, indictione secunda, epacta XXVI^a.

450.

1289. April 23. Danzig. Heinrich Propst, Withoslawa Priorin und der ganze Convent von Zuckau treten Oliva die Hälfte von Oxhöft gegen Entschädigung ab.

Abschrift sec. 17 im Msc. 19 der Danziger Archibibliothek N. 4 (früher Fabriciana 21). Wiederholt in Gralatl's Codex diplomaticus Prussicus I p. 12 in der Danziger Stadtbibliothek (Msc. fol. 287) und im Msc. 92 fol. p. 1 der Uphagen'schen Bibliothek ebendasselbst, sowie im Msc. 2317 des Ossoliński'schen Instituts in Lemberg.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu auditoris nos Henricus prepositus, Withoslawa magistra totusque conventus Succoviensis ecclesie salutem in salutis omnium largitore. Recognoscimus et in presentibus protestamur, quod nos mediante illustri principe domino Mestvino duce Pomeranie cum domino abbate et fratribus de Oliva super villis in dimidia parte terre Oxivie sitis, quarum nomina sunt hec: Mosti, Pyrosino, Cochowa, Sbichowa, Kedrino, Nasicino, Nimicovo, Dambogora, Kossacovo, in quibus tam in fundo quam in decimis ius habere videbamus, talem ordinavimus compositionem, quod predictus dominus abbas et conventus de Oliva domui Succoviensi tres marcas denariorum Thorunensis monete infra octavas beati Martini perpetuo solvere tenebuntur, insuper viginti iumenta, que nobis ad hoc promiserunt, exsolverunt. Nos vero econtra sepredicto domino abbati et conventui de Oliva ordinis Cisterciensis de prefatis villis et decimis earundem, diligenti prehabita deliberatione, bona

voluntate et pura fide ad plenum cessimus omnem iurisdictionem, quam habuimus vel habere possemus, ipsis liberaliter resignantes perpetuum nobis super his et successoribus nostris silentium imponendo. Et ne unquam huiusmodi deo grata compositio per nos vel nostros successores in recidive contentionis scrupulum relabatur, sub vallatione pene L marcarum auri nos ad ipsam perpetuo adstrinximus observandam, sicuti in literis super his confectis sigillo domini Mestvini et partium utrarumque sigillatis lucidius continetur¹⁾. Et si qua forte in posterum contentio vel lis sepedicto abbati et conventui Olivensi super predictis villis et decimis succreverit, ipsos nostris privilegiis sub pena predicta tenebimur defensare. In huius rei testimonium presentem paginam utroque sigillo prepositure et conventus fecimus roborari. Testes huius facti et compositionis sunt: dominus Wislaus canonicus Caminensis et plebanus in Gdancz, dominus Petrus prior sancti Adalberti ad quercum, Swenza palatinus Gedanensis, Cyborius castellanus in Pucz, Andreas castellanus in Gdancz, Unislaus succamerarius ibidem, Zislaus tribunus in Gdancz et alii quam plures fide digni. Actum et datum publice in castro Gdancz anno domini M. CC. LXXXIX in die beati Adalberti episcopi et martyris.

451.

1289. April 30. Colberg. *Abt Wichard von Bukow ist Zeuge der Urkunde des Junkers Pribislaw von Belgard, durch welche derselbe auf alle Ansprüche auf die Dörfer Walkendorf und Stechow zu Gunsten des Klosters Dargun verzichtet. na vady Wistawa II*

Original mit noch 2 Siegeln (von 3) an Pergamentstreifen im Archiv zu Schwerin.

Gedruckt: Lisch, Mecklenburgische Urkunden I 185/87 n. LXXXVI. Mecklenburgisches Urkundenbuch III 345/6 n. 2019.

Pribezlaus dei gracia domicellus de Belegart tenore presencium protestamur, quod renunciavimus omni inpeticioni, quam habuimus adversus fratres monasterii Dargunensis super villis Walikendorp et Stechow²⁾

Testes huius rei sunt: dominus Wichardus abbas Bucouiensis

Acta sunt hec anno (!) Colberg anno graciae M^o. CC^o. LXXX^o IX^o in vigilia apostolorum Philippi et Jacobi.

452.

1289. Mai 8. Schwetz. *Herzog Mestwin von Pommern gründet das Predigerkloster zu Dirschau und stattet es mit Besitzungen aus.*

Auszug in Dlugoss, Historia Poloniae (ed. 1711) Tom. I 852/53 (lib. VII) zu 1289.

Octava Maii^a Msczugius tunc Pomeranie dux pro die illa agens in civitate sua Swiechie de consensu Vislai Wladislaviensis episcopi in titulum et honorem gloriosissime virginis Marie fundat monasterium ordinis Predicatorum in Thsczow sive

a) VIII. Kal. Mai *Bzovius*, *Hyacinthus 8.*

1) N. 449. 2) *Walkendorf u. Stechow bei Gnoien.*

Derschaw, donans monasterio et fratribus monasterii prefati aream^a et inhabitationem a pede montis prope fluvium Visla siti versus orientem usque ad cimiterium parochie versus occidentem, a meridie autem a platea civitatis, que a foro directe tendit versus Vislam, usque ad aggerem inter duo fossata positum inter aquilonem, dans insuper eis potestatem et licentiam in universo principatu suo ligna, lapides, cementum recipiendi, scindendi et comburendi nec non Visla et in rivulis, fluviis, torrentibus et quibuslibet aquis circum civitatem fluentibus liberam piscaturam, item per Vislam naulum et transitum liberum absque omni thelonei et nauli solutione.

453.

1289. Juni 23. o. O. Herzog Mestwin von Pommern verleiht dem Kloster Oliva die beiden Dörfer Raikau und Rathstube, die nach Sambors Tode an ihn gefallen sind.

*Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 60; vom Siegel nur noch die Leinenfäden vorhanden.
Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 118/119 n. 64.
Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 237/238.*

Mystwinus dei gracia dux Pomoranie omnibus presens scriptum auditoris seu visuris salutem in omnium salvatore. Ne rerum rite gestarum memoria processu temporis evanescat seu malignancium calumpnia depravetur, eternari solet testimonio honorum hominum ac indiciis litterarum. Noverint igitur presentes et posteri universi, quod nos in honorem dei omnipotentis et gloriose matris eius virginis Marie conferimus viris religiosis abbati et conventui domus nostre monasterii videlicet in Olyua Cysterciensis ordinis Wladislauiensis dyocesis villas subscriptas Raychowe et Radostowe, que ad nos post obitum patrum nostri domini ducis Samborii pie memorie legitima successione derivate sunt et iure hereditario nostro dominio succreverunt. Prefatas itaque villas cum omnibus pertinenciis ac utilitatibus suis ab omni servitutis, expeditionis et exactionis onere liberas et exemptas predictis fratribus de Olyua et eorum successoribus iure hereditario perhenniter assignamus. Et ne qua in posterum lis vel contencio super huiusmodi nostra donacione sepedictis fratribus aliquo modo valeat suboriri, bona fide et mera consciencia in presentibus protestamur, nunquam nos cuiquam hominum super predictis villis Raychowe et Radostowe nostra privilegia dedisse vel easdem alicui exceptis predictis fratribus iure hereditario contulisse. Igitur ut hec nostra donacio sepedictis fratribus de Olyua rata et inviolabilis perpetuo perseveret, presentem paginam testium subscripcione et sigilli nostri munimine fecimus roborari. Testes sunt: dominus Suenza palatinus in Gdancz, Cyborius castellanus in Pucz, Andreas castellanus in Gdancz, Vnislau subcamerarius, Zislau tribunus ibidem et alii quam plures fide digni. Datum anno domini M°. CC°. LXXX° IX° in vigilia beati Johannis baptiste.

a) arcem *Dlug.*

454.

1289. August 3. Dirschau. Herzog Mestwin von Pommern ertheilt den Johannitern von Liebschau die Erlaubniss, eine Mühle an der Spangau zu erbauen und giebt ihnen das rechte Ufer des Flusses bis gegen Schliewen.

Original mit dem (zweiten) Siegel Herzog Mestwins an weissen Leinenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. 49 n. 34.

Die Schrift der Urkunde gleicht der von Schbl. 49 n. 32 u. 33 (s. oben N. 435 u. 444); über die Orthographie s. oben N. 104.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Nos Mestivius dei gracia dux Pomeranie primogenitus Suantopolci notum esse volumus omnibus presens scriptum inspecturis, quod nos nostra bona voluntate contulimus et dedimus fratribus ospitaliaribus ordinis sancti Johannis et domui in Lubissowo edificandi molendinum^a cum utroque littore in aqua, que Spangawa¹) nuncupatur, quia uno littore antea caruerunt. Sed cum voluntate heredis ipsis aliut litus cum terra contra hereditatem Sliuino²) ipsis donavimus, quantum aqua ocupat (!) vel processu temporum inundacione occupare potuerit, in perpetuum libere possidendam. Si quis enim ipsos ausu temerario molestare presumserit, ciat se nostram omniunq[ue] nostrorum indignacionem perpetuo incurrisse. Huius rei testes sunt: Sunza palatinus, Paulus palatinus, Nicolaus palatinus, Jeronimus, Johanes(!) Nossala, Johannes capellanus noster. Datum in Dersouia anno graciae domini M°. CC. octogesimo nono in die sancti Stephanis (!) invencione (!).

455.

1289. September 18. Cöstin. Abt Wichard von Bukow und der Rath von Cöstin beurkunden, dass der Streit zwischen dem Kloster Dargun und dem Knappen Wichard dem Rothen friedlich beigelegt sei.

Original mit dem Siegel des Abtes und dem der Stadt an Pergamentstreifen im Archiv zu Schwerin.

Gedruckt: Lisch, Mecklenburgische Urkunden I 187/89 n. LXXXVII. Lisch, Geschichte des Geschlechts Hahn I 146.

Mecklenburgisches Urkundenbuch III 356/57 n. 2034.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu auditoris frater Wichardus dictus abbas in Buchouia universitasque consulum in civitate Cussalin salutem in domino sempiternam. Quia rerum gestarum recordatio sepius celeri oblivione deletur, nisi litterarum memorie accuratius commendetur, universis Christi fidelibus, quibus hoc scriptum exhiberi contigerit, presentibus protestamur, quendam famulum Wichardum agnomine Rufum super quadam dissencionis causa, que inter ipsum et ecclesiam Dargunensem vertebatur, compositionem amicabilem iniisse. Nam coram nobis et aliis veridicis ad istud negotium terminandum directis et advocatis, videlicet fratre Wichardo et Conrado monachis et sacerdotibus de Dargun et fratre Henrico celerario in Buchouia et fratre Johanne dicto de Camyn converso de Dargun, domino Dithleuo de Slezem,